ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ. Ἀνωτέρω μὲν ὡς ἦδη ἐπιστρέψῃς ἀπὸ τῆ αἰχμαλωσίας γηρομένης εἶμεν) οἱ δύο σίχοι· νῦν δὲ ὡσεὶ ἐν αἰχ- μαλωσίᾳ ὡν αὐτῶ φησι ὁ προσφῆτης· τὸ μὲν πρῶτον προσφῆτων, οἶμαι, περὶ τῆς Ἀποστόλων· τὸ δὲ δεύτερον ἐκ προσώπου λέγων ἐθῶν. τῆς γὰρ ἐν τοῖς ἔθνεσιν ἔξει τὰ ἀπὸ τῆ, ἐμεγάλυνε κύριος τῆ ποιῆσαι μὲν τέτων, ἕως τῆ, ὡς χειμάρρους ἐν τῶ Νότῳ.

ΤΟΜΟΣ ΙΙΙ.

ritate dicemus etiam illud, *Repletum est gau- dio os nostrum.*

CATE- NA PA- TRVM. *Iustorum os impletur gaudio.*

ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Vel gaudio impletur os eius qui ex sermonibus suis iustificatur, dum dicit ea quæ ad gaudium ducunt sempiternum. Iustorum igitur os impletur gaudio, iniquorum verò tristitiâ; & ex sermonibus suis condemnantur. Quando igitur fecerimus illud, *Dixi, Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea;* tunc implebitur exultatione os nostrum. Quin & gaudio impletum fuit os Philippi, quando aperiens os suum, & incipiens ab illo, *Tamquam ovis ad occisionem ductus est;* Æthiopi Eunuchō Iesum annuntiavit.

Psal. 38, t. Act. 8, 39. Iſaia 53, 7.

ΤΥΝC DICENT INTER GENTES.] ΟΡΙΓΕ- ΝΙΣ. Hoc sanè nos apud omnes celeberrimos reddidit. Omnes enim Dei magnificentiam admirantur, quòd ab acerba illa seruitute nos liberauerit; & nos quidem clamamus, *Magnificauit Dominus, &c.*

4. CONUERTE DOMINE CAPTI- VITATEM.] ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Quo- modo dixit in principio, *In conuertendo Dominus captiuitatem Sion,* ita hoc loco ait *Conuerte,* tamquam de re futura loquens. Maximè quidem nos ad hoc inducens aliis interpres, non dixit *In conuertendo,* sed *Quando conuerterit.* Si autem hoc modo quis illud cecinerit, dicendum quòd res tunc principium capiebat, & non tota gesta fuerit in principio, sed multæ factæ sint eorum transmigrations, & prima, & secunda, & tertia. Hoc igitur orat, ut sit integra & absoluta liberatio. Multi enim Iudæi volebant remanere in barbara regione; quapropter ait, *Conuerte captiuitatem nostram sicut torrens in Austro:* hoc est, cum magna vehementia. Quocirca alius ait: *Vt fluentia, ut aqua ductus, ut emissiones,* impellens & virgens.

ΟΡΙΓΕΝΙΣ. Superius quidem tamquam re- uersione à captiuitate iam factâ dicti sunt duo versiculi; nunc autem tamquam in captiuitate existens Propheta hæc dicit: primum quidem, ut arbitror, de Apostolis vaticinans; secundum verò proferens ex persona Gentium. Illa enim quæ sunt à verbis istis, *Magnificauit Do- minus facere cum eis,* vsque ad illa verba, *sicut torrens in Austro,* dicta sunt à Gentibus.

C C C C

ΑΝΟ-

CATE-
NA PA-
TRVM.

Quid per
Austrum
intelligat.

ANONYMI. Bona quæ adepti fuerant, ut sui contribules iisdem potiantur desiderant, & communem Dominum obsecrant, ut etiam illis concedat libertatem, ut reuertentium frequentia torrentem imitetur. Ceterum *Austrum* Hierosolymam vocat, à situ defumens appellationem: sic etiam ipsam Ezechiel & Habacuc nominant. Verum aliud quoque sermo demonstrat. Cum enim Auster sit ventus humidus, nebulis aërem implet, & vehementes pluias inducit, atque etiam niuem dissoluere solet, & aquis torrentes replet. Sic igitur, inquit, nostros quoque contribules vndique dissipatos iube ut congregentur, & torrentis instar iter faciant.

§. QVI SEMINANT IN LACRYMIS.] ORIGENIS.] Qui seminat in lacrymis is seminat in spiritu eorum qui propter lacrymas beati pronuntiantur: in exultatione autem merit vitam æternam, iam assecutus illud *quia ridebunt*.

ANONYMI. Non frustrà autem preces fundimus, sed scientes lacrymarum fructus: qui enim cum his semina iaciunt, vberissimam messem cernentes lætantur.

CHRYSOSTOMI. Hoc de Iudæis quidem dictum est; potest autem in multis quoque alijs locum habere. Virtus enim res est eiusmodi, ut quæ præclaras habeat laborum remunerationes. Et non solum virtutes, sed etiam res sæculares laboris plenæ sunt, & laboribus opus est ut perficiantur. Nam & qui seminat, & qui ædificat, & viator, & lignator, & opifex, & deniq; quilibet homo, si est aliquid commodi percepturus, & labore & afflictione opus habet. Et quemadmodum semina opus habent imbribus, ita nos etiam lacrymis. Et quemadmodum terra opus habet ut aretur & profcindatur, ita & anima pro ligone indiget tentationibus & afflictionibus, ne producat malas herbas, ut eius durities emolliatur, ne nimium efferatur & exiliat. Hoc igitur est quod Propheta dicit; nempe non esse solum lætandum propter reditum, sed etiam propter captiuitatem, & pro vtrisque Deo esse gratias agendas. Illud enim est sementis, hoc verò messis. Quemadmodum ergo, inquit, qui seminant laborantes, postea percipiunt prouentus; ita etiam vos quando recessistis quidem, imitati estis eos qui seminant, lacrymas pro-

Abſque labore nihil præclarum fit.

ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Ὡς ἔτυχον ἀγαθῶν, καὶ τὴς ἀλλυς ὁμοφύλης ἀπολαύσαι παθεῖσι, ἔ τὸν κοινὸν διαπότην ἀντιβολῆσι, μεταδέναι τὴ ἰλαθθῆναι καὶ κἀνοίσι, ὡς χειμάρροι μαμείδῃ τῆς ἐπαύουσι τὸ πλῆθος. Νότοι δὲ τῶν Ἱερουσαλήμ καλεῖ, ἀπὸ τῆς θείουως τοῦ θιακῶς τῶν ποροσηγορίας· ἔ τως αὐτῶν καὶ Ἰεζεκὴλ ἔ Ἀμβραχὴμ ὀνομαζέουσιν. δηλοῖ δὲ καὶ ἔ τωρον ὁ λόγος. ὁ γὰρ νότος ἀνεμος ὑγρὸς, ὡν τρωθῶν τὴν αἴρα πληροῖ, ἔ ὀμβροῖ ἐπάγῃ σφοδρῶς, καὶ μῦτοι καὶ τῶν χόσια πυφικῶς δαλύειν, ἐμπίπλησι τὴς χειμάρροις ὑδάτων. ἔ τω πογαρωῶ, φησι, ἔ τὴς ἡμετέροις ὁμοφύλης πανταχῆ δημοπαρμῶς κέλευσι αἰθροιδῆσαι, καὶ χειμάρροις δάκλυ τῶν πορείας ποήσασθῃ.